
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 172 del 03/02/2023

Proponente : DIREZIONE-12 Gare e contratti - Supporto Giuridico - Organizzazione e personale - Servizi 
istituzionali - Consiglio comunale

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 - 
PROCEDURA APERTA PER APPALTO INTEGRATO CON MODALITA’ 
TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DELD.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 
2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DELL’“INTERVENTO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO NATATORIO 
COMUNALE NELL’AREA SPORTIVA DI BARBARICINA” DI CUI AL 
BANDO RIGENERAZIONE URBANA PNRR, PPI 2022 – INT.261 – CUP 
J51B21000960001 - CIG 95564285DC - CPV 45212212-5. DETERMINA D12 N. 
2006 DEL 31.12.22 – RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA A SEGUITO DI 
MODIFICHE SOSTANZIALI DELL’ALLEGATO ABIS CON 
DETERMINAZIONE D14 N.170 DEL 03/02/2023

   

Uffici Partecipati
GARE SEGRETARIO GENERALE
GUERRAZZI MARCO PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



                                             

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5, 
Componente 2, Investimento/Subinvestimento 2.1 - PROCEDURA APERTA PER 
APPALTO INTEGRATO CON MODALITA’ TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 
DELD.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016 e successive modifiche ed integrazioni per 
l’affidamento dell’appalto integrato dell’“INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO CENTRO NATATORIO COMUNALE NELL’AREA SPORTIVA DI 
BARBARICINA” di cui al Bando Rigenerazione Urbana PNRR, PPI 2022 – Int.261 – CUP 
J51B21000960001 - CIG 95564285DC - CPV 45212212-5. DETERMINA D12 N. 2006 DEL 
31.12.22 – Rettifica Disciplinare di gara a seguito di modifiche sostanziali dell’allegato ABIS 
con determinazione D14 n.170 del 03/02/2023

LA FUNZIONARIA P.O.

Visti i provvedimenti D12 n. 2006 del 31.12.22 e D12 n. 64 del 19.01.23 e l’allegato Disciplinare;

Viste:
- la determinazione dirigenziale D14 n. 1935/2022 che bandisce la procedura di gara in oggetto (e 
successiva rettifica con determinazione D14 n.1998/2022;
- la determinazione dirigenziale D14 n. 126 del 25/01/2023 con la quale è stato prorogato il termine 
per la ricezione delle offerte allo scopo di apportare modifiche sostanziali ad alcuni documenti di 
gara, al fine di una semplificazione e di una più corretta modalità di valutazione delle offerte;

Preso atto che con determinazione dirigenziale D14 n. 170 del 03/02/2023 il dirigente della 
direzione D14 ha provveduto ad apportare modifiche sostanziali alla documentazione di gara, in 
particolare al modello Abis relativo ai requisiti di partecipazione e ai criteri di valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Preso atto che la proroga dei termini di gara e la modifica dell’allegato Abis rendono necessaria 
l’armonizzazione delle indicazioni presenti nel Disciplinare di gara relativamente alla 
documentazione di gara da presentare da parte dei concorrenti e alle modalità e criteri di 
valutazione delle offerte, in particolare nei seguenti paragrafi:

2.1 Documentazione di gara 
2.2 Chiarimenti 
13 Modalità di presentazione dell’offerta e 13.1 Regole per la presentazione dell’offerta
17. Contenuto della busta telematica tecnica
18. Criterio di aggiudicazione e 18.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica
19. Contenuto della busta telematica economica
21. Svolgimento operazioni di gara
23. Valutazione delle offerte tecniche ed economiche

Dato atto che per tutto quanto non diversamente specificato nel presente atto rimane valida la 
documentazione di gara approvata con determinazione D12 n. 2006 del 31.12.2022 ad eccezione del 
Modello Offerta Economica messo a disposizione dalla Stazione Appaltante, che non viene più 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



richiesto in quanto occorre presentare un unico ribasso in sede di Offerta Economica, all’interno 
della Busta telematica C;

Visto il provvedimento D-12 n. 1967 del 23/12/2022 di aggiornamento della microstruttura della 
Direzione 12 “Gare e Contratti - Organizzazione e Personale – Servizi Istituzionali - Consiglio con 
il quale è stato confermato nei confronti della sottoscritta l’incarico di Funzionario Responsabile 
con Posizione Organizzativa relativamente all’Ufficio Supporto giuridico - Gare e Contratti;

ATTESTATO:
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del codice etico del Comune di Pisa  
approvato con atto di Giunta Municipale n. 179 del 05.08.2021,  in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Ritenuto di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D. Lgs.18 Agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

- di dover prendere atto necessità di provvedere alle modifiche del Disciplinare di gara, indicate in 
narrativa, a seguito della proroga dei termini di presentazione dell’offerta disposta con 
determinazione D14 n.126/2022 e della adozione del modello ABIS rettificato con determinazione 
dirigenziale D14 n.170 del 03/02/2023;

- di pubblicare il Disciplinare allegato al presente atto, come versione aggiornata che sostituisce la 
precedente versione approvata con determinazione D12 n. 64/2023;

- di dare atto che per tutto quanto non diversamente specificato nel presente atto rimane valida la 
documentazione di gara approvata con determinazione D12 n. 2006 del 31.12.2022, escluso il 
Modello Offerta economica messo a disposizione della Stazione Appaltante non più richiesto, come 
esplicitato in narrativa;

-di inviare il presente provvedimento al Dirigente della Direzione 14- della Direzione 12, al 
Segretario Generale/R.P.C.T. nonché al Coordinatore del PNRR per quanto di competenza;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Ente, 
nonché, ai sensi dell’art 29 del DLgs n. 50/2016 e ss mm ii, sul “Profilo del Committente e altri 
bandi” - sez. “Gare, procedure negoziate e affidamenti” e nell’apposita sezione nel Portale 
Istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n 33/2013.

La Responsabile P.O.
Ufficio Supporto Giuridico Gare e Contratti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Dott.ssa Alessia Masini

Documento firmato digitalmente da

MASINI ALESSIA / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


